
San José, 05 de Diciembre de 2022 Oficio: PASJ 031-12-2022 

Señor 
Ronald Chacón Badilla 
Jefe Dpto. de Financiamiento de Partidos Políticos 
Tribunal Supremo de Elecciones 
Presente 

Estimado señor: 

Un cordial saludo, con mis deseos de éxitos en sus funciones diarias. 

En 16 folios adjuntos, sírvase recibir los estados financieros auditados 

correspondientes al ejercicio terminado el 30 de Junio del año 2022, las notas 

explicativas de los estados financieros que conforman las políticas contables más 
significativas y listado de donantes. 

Para notificaciones a los correos pasicr@gmail.com y iozamorac@gmail.com 

Atentamente 

José Zamora Cordero 
Céd. 1 0551 0050 
Presidente Comité Ejecutivo Superior 

e.e.: Archivo 

Teléfono: 2226-0886 
pasjcr@gmail.com / / jozamorac@gmail.com 

"San José: Un legado para las futuras generaciones" 
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Dictamen sobre los Estados Financieros 

He auditado los estados financieros del PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSÉ, que 
comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio 2022, el estado de resultados 
integrales, el estado de cambio en el patrimonio neto y el estado de flujo de efectivo, 
correspondientes al ejercicio terminado al 30 de junio 2022 y las notas explicativas de los 
estados financieros que conforma las políticas contables más significativas. 

En mi opinión los estados financieros que se adjuntan, presentan razonablemente en todos 
los aspectos relevantes, la situación fmanciera del PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSÉ 
al 30 de junio 2022, así como su desempeño financiero y sus flujos de efectivos 
correspondientes al periodo terminado en esas fechas, de conformidad con el Código 
Electoral y el Reglamento sobre el Financiamiento de Partidos Políticos y con las Normas 
Internacionales de Información Financiera. 

Fundamento de la Opinión 
He llevado a cabo la auditoría de conformidad con las Normas Internacional de Auditoría 
(NIA's). Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe con mayor detalle en 
la sesión de responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de mi informe. 

Soy independiente del PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSÉ de conformidad con los 
requerimientos ética aplicables a mi auditoría de los estados financieros de la República de 
Costa Rica y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con estos 
requerimientos. Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido es suficiente, 
apropiada y proporciona una base para mi opinión de auditoría. 

Responsabilidad del Gobierno Corporativo del Partido en relación con los Estados 
Financieros 

La Administración del Partido es responsable por la preparación y presentación razonable de 
los estados financieros, de conformidad con las disposiciones de carácter contable emitidas 
en el Reglamento sobre el Financiamiento de los Partidos Políticos, así como las directrices 
del Tribunal Supremo de Elecciones, y con las Normas Internacional de Información 
financiera. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar, mantener el control interno 
relevante para la preparación y presentación razonable de estos estados financieros y que 
estén libres de representaciones erróneas significativas, ya sean causadas por fraude o error; 
seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas y efectuar estimaciones contables que 
sean razonables en las circunstancias que se presentan. 
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En la preparación de los estados financieros, la administración es la responsable de la 
valoración de la capacidad el Partido de continuar como entidad en funcionamiento, 
revelando según corresponda las cuestiones relacionadas y utilizando el principio contable 
del Partido. en funcionamiento. 

Responsabilidades del Auditor en relación con la Auditoría de los Estados Financieros 

Mi responsabilidad es expresar una opinión acerca de estos estados financieros estén libres 
de incorreciones de relevancia. Efectué la auditoría de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Auditoría. Estas normas requieren que cumpla con requisitos éticos y que 
planifique y realice la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de que los 
estados financieros están libres de representaciones erróneas de importancia relativa; sin 
embargo, no es una salvaguarda de que una auditoría efectuada de conformidad con las 
NIA' s, determine siempre inexactitud cuando exista. 

Una auditoría incluye la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría 
acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos 
seleccionados dependen del juicio del auditor. Incluyendo la evaluación de los riesgos de 
representación errónea de importancia relativa en los estados financieros, ya sea causada por 
fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, el auditor considera el control interno 
relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros del Partido, 
a fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero 
no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno del 
Partido. Una auditoría incluye también evaluar lo apropiado de las políticas contables 
utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la administración del 
Partido, así como evaluar la presentación en conjunto de los estados financieros. 

Emitido en San José el 14 de noviembre de 2022. 

"'"1'1-~P-d'q Herrera Zárate 
rblica Autorizada, Nº 7606 

d lidad NºOl 16 FIG 0007 

Timbre de l25.00 según ley Nº 633s 
adherido y cancelado en el original. 
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PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSÉ 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 30 DE JUNIO DE 2022 

Nota l. Antecedentes 

El Partido Alianza por San José, cédula jurídica 3-110-442583 fue fundado en San José el 3 
de marzo de 2001 e inscrito en el Tribunal Supremo de Elecciones, mediante resolución Nº 
099-01 del 12 de julio de 2001, como una agrupación política sin fines de lucro, cuyo 
patrimonio está constituido por las contribuciones de sus partidarios y los bienes que 
autoricen sus estatutos. Está constituido por una Comité Ejecutivo que está conformado por 
tres propietarios y tres suplentes y su domicilio se ubica en San José. 

Su sistema de contabilidad y la presentación de información financiera, debe cumplir con los 
requerimientos que estable el Tribunal Supremo de Elecciones, el Código Electoral y el 
Reglamento sobre el Financiamiento de Partidos Políticos. 

Nota 2. Bases para la elaboración de los estados financieros y principales políticas 
contables utilizadas 

2.1 Base de Preparación 

La información financiera del Partido Alianza por San José ha sido preparada de conformidad 
con el reglamento sobre financiamiento de partidos políticos del Tribunal Supremo de 
Elecciones y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), adoptadas en 
Costa Rica por el Colegio de Contadores Públicos. 

2.2 Unidad monetaria y regulaciones cambiarlas 

Los estados financieros y sus notas se expresan en colones (~), la unidad monetaria de la 
República de Costa Rica. Actualmente el Partido Alianza por San José, no presentan cuentas 
en moneda extranjera. Desde el 2 de marzo de 1992, el Banco Central de Costa Rica acordó 
la liberación del tipo de cambio respecto al dólar costarricense, en forma tal que, todas 
aquellas transacciones con esta moneda, se pueden realizar abiertamente en el Sistema 
Bancario Nacional ( estatal o privado) y su paridad con el colón costarricense, lo dará la oferta 
y la demanda de la misma en el mercado. 
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2.3 Principales políticas contables utilizadas 

2.3.1 Bancos 

Se consideran como efectivo r equivalentes de efectivo los rubros de caja chica y Bancos. 

2.3.2 Propiedad mobiliario y equipo en uso 

Las adicciones y retiros de activos fijos se registran inicialmente al costo el valor de la 
adquisición. Las adiciones y los reemplazos de importancia de los bienes de uso, son 
capitalizados. 

2.3.3 Depreciación 

La depreciación y la amortización se cargan a las operaciones corrientes, utilizando el método 
de línea recta, sobre la vida útil estimada de los activos relacionados, tal como a continuación 
se señala: 

• Mobiliario y equipo 1 O años 
• Equipo cómputo 5 años 

2.3.4. Patrimonio 

El patrimonio se integra con las contribuciones de las personas físicas, los bienes y los 
recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como con la contribución del 
estado en la forma y proporción establecidas por el ordenamiento jurídico electoral. 
Asimismo, dicho patrimonio se integra con los bienes muebles e inmuebles registrables que 
se adquieran con fondos del partido, o que provengan de contribuciones o donaciones. 

2.3.5 Donaciones 

Se registran respaldados con los recibos correspondientes de 'dinero, toda contribución no 
redimible de los partidarios, se mantiene un registro por persona física nacional, se canalizan 
por medio de aportes en efectivo, donaciones en especie y depósitos en cuenta corriente. 

2.3.6 Arrendamientos 

Los arrendamientos son clasificados como arrendamientos operativos. En general, se tratan 
de alquileres de vehículos y oficinas que utiliza el Partido para su operación. 
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2.3. 7 Prestaciones Legales 

Los beneficios que otorga la legislación laboral costarricense, se van acumulando a favor de 
los funcionarios que laboran en el Partido Alianza por San José. Cuando existe un cese 
laboral, el Partido reconoce la parte proporcional a la cesantía, excepto cuanto el cese se da 
por renuncia del funcionario o por despido sin responsabilidad patronal. 

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO. 

El detalle del efectivo y equivalentes de efectivo se muestra a continuación: 

Partida jun-22 jun-21 
BCR Cta Operativa 001-0225031-4 <lt 53 752,78 <lt 836 765,23 
BCR Cta Donaciones 001-0320960-1 <lt 270 276,32 <lt 62 322,71 

Total Bancos (//, 324 029,10 (//, 899 087,94 

4. PASIVOS 

Al 30 de junio de 2022, el Partido Alianza por San José registra los siguientes pasivos. 

Nombre acreedor jun-22 jun-21 Tipo 
Consuhores Financieros Cofin S.A. (JJ, 4 072 500,00 (JJ, 4 072 500,00 Efectos por casar 

Total cuentas por pagar fl 4 072 500,00 1/f, 4 072 500,00 

El origen de este pasivo, reflejado en los estados financieros desde el 2016, obedece a que 
formó parte del Fideicomiso suscrito Promerica/COFIN y según lo indicado por la 
agrupación política COFIN nunca envió la factura correspondiente, por lo que no se pudo 
incorporar en la liquidación de gastos electorales presentada en su momento ante el TSE. Es 
un pasivo que presenta una antigüedad superior a 4 años, por lo que ya está prescrito de 
acuerdo al código de comercio de Costa Rica, sin embargo, por tratarse de una cuenta por 
pagar a una persona jurídica la agrupación política no puede liquidarla contra donación de 
deuda, por lo que solicitó criterio a Tribunal Supremo de Elecciones, el cual no se ha referido 
al tratamiento contable que debe darle para limpiarla del estado de situación financiera. 

izuñiga
Resaltado

izuñiga
Resaltado



Durante el periodo compr fídido e julio de 2021 al 30 de junio de 2022 el Partido 
Alianza por San José recibió donaciones en efectivo por parte de sus militantes por la suma 
de ~967 .000,00, de acuerdo al siguiente detalle: 
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FECHA MONTO CON1RIBUYENTE CEDUI..A TIPO DONACIÓN 

- 
ln/2021 

DOCUMENTO RECIBO 
-~-· - . . - - 

]4000,00 ~~~~Borbón 6-0263-0746 'Depósiloencuentaban:am' 
22 OOÓ~OO -;- Diana Carolina Rodríguez Ossa -· '°'."8--0Jl 3-0925 - Depósito en cuenta barcara .. 
-15 ·ooo,cxt - i~reila s~~ M~ii~ - - -,- 1 :1572-0360 .Depósito en cuenta lmwlrn - 
-14 000,00-:. -- Mariébs Gómez Borl,ó~ - - i ~0263:0746--iDepósito en cuenta b~aril . 
40 000,00 José Zamora Cordero , 1-0551-0050 Depósito en cuenta barrara 

- - 22000:00 lliw!Cioin(Ro~6~---r·s:0113~092s· roip<isit;;-wc~ota i;~ 
- 20 ooo.oo 1 · -Fiirella ~~Mo~e - - fT-is72-0360 - D;pósito;. c~ma ba~ 
-·· - ·,- ... -· . -· - ---·- - - -1- - ------· - - ·- ----· . -·. 

55618015 274 30 Q<)_O,QO_~ __ J9sé LllÍS_~~º~.?. __l-:.~8~<g70_ De12_~5.!!o_~~ cue~ barcara 
58405g59 275 __ 2~ 00_2,oo • ~ C_arolina ~~°-~ __ 1 8-01__13-09~_JDe¡i_ósito_encu~!IIB.~lln!.. 
64236125 276 _¡. 40 000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito en cuenta bateara 
64259087 277 -22 óóo,óo .· ~ Carolina R~~ o~ 'T g-::-01i3:0925 . ·o~pósito -~~ c~;.;¡; b~~ 
64635752 278 -+-· __ 12000,00. __ AndreaBrenesViales --~ _1-1391-0132 _¡Depósitoencuenta_baocam 
65768645 279 2~ 000,00 -~-º~.º5>.~~!b~ .:_ 6-_9_263~_ü746 Depósitcen cuenta barcara 

_ ~8~Q07_8~ 280 1_499g_po_ .. __ ---~~~<?...mez..B<J_!l)_~n 6-Q263-_ü746_ ;De_p_ó~~º~!lcuenta ~lln!.- 
1969144 286 22 O_ü_Q,00_'._~ ~_aro~-~~(?ssa 8-011_3:0?25_ Depósito encuenta b_~ 
5012665 282 14 000,00 ; Mareos Gónez Borbón 6-0263-07 46 1 Depósito en cuenta bateara -- -- - ---r----- -- --- - -·- -·-- - --- - -- - - . -- 

30/11/2021 __ _?21~6~.. 283 -l---- 20 000,00. JoséLuisRarnirézGuilk:n_ .. _, 1-0685-0270 _,Depósito en cuenta bateara 
30/11/2021 5032082 284 . 60 000,00 '. José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito en cuenta bateara 
30/11/2021 5128505 285 .. -1- 12 ocio:Cioi.. - ~ fueres y¡;;¡;;·- i-=-1391-0132 °De.J>Ó~ e~cuenta b~ - -- ·• --· - . . .. - ---··-··-----. - . -· ---- - --- -·· --- .... - ----·- ... -i·--· ... - ·- ...... 
28/12/2021 · 64259087 ! 287 · 22 000,00 Diana Carolina RodríguezOssa ! 8-0113-0925 .Depósito en cuenta bateara ··-- - ·--- ·---.-+-------•••- -• ----:·------~~-#---------•__.A .-- ----~--···- -~-·- - ~- •- --·--·- - -- --· ••- ·-·-- 
6/1/2022 2_?9~094~ -----+-- _2~- _ L -----~2 000,ºº _ Andrea Bretes Viales !-139_1-0B~ .. ·Depós~Cl-~n~uenta ~~ ' 
14/1/2022 ! 35173612 ¡ 290 , 14000,00 MariebsGómezBorbón 6-0263-0746 Depósitoencuenta bateara 
18/1/2022 -~ -37795858 -¡- -291 ' - -·-·20 000,00 .. --J~sÜ~~é~G~~ ·· --- 1-0685:0270 Depósit;·énc;nta bmaria 

- J8/lj2~~fT :_· 4~~0~1~- - 293 ! - 22 000,00-f ~-Caro~ !l<?.~9-;;; _ ... ii~o11~fo925 _ ¡I?~pósit~_~c~~ b~- 
,. _1_12{2Q2_2 t- ~68l?477 _+-- 29_2_ _; 14000,00, __ ~b!(:'jmez_Bo~!_l __ .. ~-0263:_0~ Dep __ ósito enc~nta bateara 

28/2/2022 64447147 ¡ 294 -~ _22 º00,QO' ~-C~o_lina_Ro_cl!íguezOssa 8-0113-0925 [Depósno en cuenta barrara · 
~]/3/2022 _-:-_:__·--- 3ÍÍ27134 - . 1 - 295 ---l----- - 14 000,00 -- __ Mariebs GómezBorbón_ ... -·_ .f~o~6~j14?· -~iósi!9~enc~nta~~~ 

1/3/2022 ' 65234217 2% 1 JO 000,00 TiffanyNicole Vega Momero _!_~18}0:_ºº44 ,!_>epósito en~ue~-~ 
L.--?_/37).fj.2~--. _ -661))434_~_-¡_ 297---,---- 60q_ÓQ,OO._ .:. José~!'ll_C;rd<:_r9_ - l-_0551-0050 Depósi!<?_enc~l_]la_ba_o.::aJ!I. 

28/3/2022 ; 84Q425~_1_ _ 298 -~ ·· ~ 22 000,0Q_;_ ~ ~ar~liilll Ro~_Qss_a_ 8_:0113-0925__ Depósito ~n cuenta bateara 
; 28/3/2022 i 840'!_4370 +-·- I99 100º_9,00_1 _Tiffany __ N~Je_yegaM~llt~ro l_-18~Q~O_Q~ •Depósit<?_enc_~~~~ 

__ ] 113!]:022 J 867_?3~5<f __ .. -,.. 300 _ . 30 _ü_QQ,qü_ · .. _ José_Luis ~_z_G~~ __ 1-0685-02ZQ_ _ !2_eJ)~sit9 e.1:1 c~l_]la baocam 
28/4/2022 5807401 301 22 000,00, Diana Carolina RodríguezOssa . 8-0lB-0925 ·~!>sito en cuenta baocam 

' 28/4/2022 .; ·-=-92789~' 303 __ l~CX!O,OO_) ~~-~-Góif.ll2-_~-~~~- _, ~02?.~-07_~_ De_pósitClen~~nta~aocam· 
27/5/2022 28474265 304 1 O 000,00 Tiffany Nicole Vega Montero , 1-1830-0044 'Depósito en cuenta baocam 

'. -- __ p1512022 28106141 305 22 000:00 ~carolim R~~-ossa -- ' -s:01 ü-o9is- ~pósito éncuenta ban:arii 
__ }11~12Q22 __ ... 31668143 306 2iooo,'oo --- -1'&rieb;Gó~Borllón_ .. __ , --¿¡:0263-0746-·o;;pó;tt;e~-~~ntali~ 

27/6/2022 75512432 307 100 __ º00,0Q' __ J_C?~~ra~~rd~~ -- . :::..1~25?1-0059 ;J?.~pósito-eñc~~nta~aroÍrii, 
28/6/2022 : 54541978 ~O~ _ __ ~2- QOO,~ .. J:?.iana .fll!O.~ R~ O~. . 8-011]:_09~5 ~IJósito ep. ~~~ ba~- · 

,- -28/6/202f - -- 549~!899_ 310 .... !2~00,0Q: 1:~!'i~~_v~ga_Mo~e~- ... J-1832-0044 }~epósitoen~~~-b~~ria, 
29/6/2022 .. , 55878264 311 14 º00,00 · Mariebs Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito en cuenta baocam 
30/6/2022 56688624 _ .¡ 312 JOO_ü0,00 JoséLuisRarnirézGuilk:n 1-0685-0270 1Depóstt~enZuenta-b~~: 

29n/2021 
42862142 - - ~ - -·-- 
47308089 

3/8/2021 48244134 
13/8/2021 50147603 
25/8/2021 74420779 
27/8/2021 52485262 
30/8/2021 53101978 
l 4~9/2_0~ 1__ . 
28/9/2021 
28/10/2021 
28/10/2021 

'--29/10/2021' 
3/11/2021 
17/11/2021 
26/11/2021 
30/11/2021 

267 
268 
269 
270 
271 
272 
273 

TOTAL 'l,967000,00 
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6. PRODUCTOS E INGRESOS 

El periodo económico de los Partidos Políticos se extiende del 1 de julio al 30 de junio del 
siguiente año. A junio de 2022 el Partido Alianza por San José NO acumuló ingresos ni 
provenientes de la contribución estatal ni de intereses de sus cuentas corrientes. 

PARTIDA jun-22 jun-21 

Ingreso por financiamiento estatal (//. - (//.13 627 565,99 

Intereses percibidos (//. - (//. 0,24 

TOTAL INGRESOS (//. - (//.13 627 566,23 

7. GASTOS 

El periodo económico de los Partidos Políticos va del 1 de julio al 30 de junio del año 
siguiente. A junio de 2022 el Partido Alianza por San José registró gastos por la suma de 
<tI.529.558,84, provenientes principalmente de organización y funcionamiento de comités, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

PARTIDA jun-22 jun-21 

GASTOS DE ORGANIZACIÓN (//, 1529 558,84 (//, 2 489 348,35 

Honorarios Profesionales <lt 926 600,00 <lt 841 850,00 

Luz, teléfono, agua <lt 565 275,97 <lt 542 333,35 

Comisiones Pagadas <lt 7 683,00 <lt 23 523,00 

Intereses Pagados (//, - (//, 706 642,00 

Arrendamientos <lt - <lt 375 000,00 

Signos externos <lt 29 999,87 <lt - 

TOTAL GASTOS (//, 1529558,84 (//, 2 489 348,35 

8. IMPUESTO SOBRE RENTA 

El partido por ley, no es declarante del impuesto sobre la renta. La única obligación tributaria 
es el impuesto de renta sobre el salario que puedan devengar los funcionarios que laboran 
para el Partido Alianza por San José y que se encuentren dentro del rango de cobro. 

9. CONTINGENCIAS Y HECHOS RELEVANTES 

A la fecha de estos estados financieros no se tiene conocimiento de ningún proceso judicial 
en contra del Partido Alianza por San José u alguna otra contingencia que revelar. 
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"1 

PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSÉ 

LISTA DE CONTRIBUYENTES 

DEL 1 DE JULIO DE 2021 AL 30 DE JUNIO DE 2022 



11 PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSE 

REPORTE DE CONTRIBUYENTES 
CUENTA DONACIONES CTA BANCO DE COSTA RICA 00 l-0320960- l 

PARA EL PERIODO TERMINADO AL30 DE JUNIO 2022 

FECHA DOCUMENTO RECIBO MONTO CONTRIBUYENTE CEDUIA TIPO DONACIÓN 

l/7/2021 42862142 267 14000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
29n/2021 47308089 268 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-01 13-0925 Depósito bancario 
3/8/2021 48244134 269 15 000.00 FioreDa Sanchez Monge 1-1572-0360 Depósito bancario 
13/8/2021 50147603 270 14 000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
25/8/2021 74420779 271 40 000.00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
27/8/2021 52485262 272 22 000.00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
30/8/2021 53101978 273 20000.00 FioreDa Sanchez Monge 1-15 72-0360 Depósito bancario 
14/9/2021 55618015 274 30 000,00 José Luis Ramiréz Guiilén 1-0685-0270 Depósito bancario 
28/9/2021 58405059 275 22000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
28/10/2021 64236125 276 40 000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
28/10/2021 64259087 277 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0 ll 3-0925 Depósito bancario 
29/10/2021 64635752 278 12 000,00 Andrea Brenes Viales l-1391-0132 Depósito bancario 
3/11/2021 65768645 279 28 000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
17/11/2021 68700783 280 14 000,00 Marie)os Górrez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
26/11/2021 1969144 286 22000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
30/11/2021 5012665 282 14 000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
30/l 1/2021 5212866 283 20 000,00 José Luis Ramiréz Guillén 1-0685-0270 Depósito bancario 
30/11/2021 5032082 284 60 000.00 José Zamora Cordero l-0551-0050 Depósito bancario 
30/J 1/2021 5128505 285 12 000,00 Andrea Brenes Viales 1-1391-0132 Depósito bancario 
28/12/2021 64259087 287 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
6/1/2022 29960948 288 12 000.00 Andrea Brenes Viales 1-1391-0132 Depósito bancario 
14/1/2022 35173612 290 14 000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
18/1/2022 37795858 291 20 000,00 José Luis Ramiréz Guiilén 1-0685-0270 Depósito bancario 
28/1/2022 43941031 293 22000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
1/2/2022 46832477 292 14 000,00 Marielos Górrez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
28/2/2022 64447147 294 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
1/3/2022 31127134 295 14 000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
1/3/2022 65234217 296 10000,00 Titíany Nícole Veg;¡. Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
2/3/2022 66131434 297 60 000,00 José Zrunorn Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
28/3/2022 84042551 298 22000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
28/3/2022 84044370 299 10 000,00 1iJfanyNicole Vega Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
31/3/2022 86753254 300 30000,00 José Luis Ramiréz Guillén 1-0685-0270 Depósito bancario 
28/4/2022 5807401 301 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0ll3-0925 Depósito bancario 
28/4/2022 92789229 303 14000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
2715/2022 28474265 304 10 000,00 T1JfanyNicole Vef!i! Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
27/5/2022 28706741 305 22000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
31/5/2022 31668143 306 28 000,00 Marielos Gómez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
27/6/2022 75512432 307 100 000,00 José Zamora Cordero l-0551-0050 Depósito bancario 
28/6/2022 54541978 308 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
28/6/2022 54921899 310 10 000,00 TttlanyNícole Vega Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
29/6/2022 55878264 311 14 000,00 Marielos Górnez Barbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
30/6/2022 56688624 312 10000,00 José Luis Ramiréz Guiilén 1-0685-0270 Depósito bancario 

TOTAL 

CONTADOR - ' 
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Tel: 8829-2280 / 2252-0909 
Contadora Pública Autorizada 

OBSERVACIONES 

1. Durante el periodo auditado se observó que el Partido no ha nombrado de manera formal 
el puesto de tesorería, lo cual ha hecho que principalmente el presidente del Partido y la 
secretaria general hayan tenido que asumir funciones que le corresponde a la tesorería 
del Partido, como firma de cheques, de estados financieros, recibos de donaciones, pago 
a proveedores y presentación oportuna de estados financieros al TSE. Es importante que 
la agrupación política normalice a la brevedad posible el nombramiento de este puesto, 
con el fin de que asuma las responsabilidades consignadas en la normativa electoral y se 
establezca una adecuada segregación de funciones en los diferentes puestos del comité 
ejecutivo del Partido. 

2. Con el fin de aportar mayor transparencia ytrazabilidad de las operaciones que aumenten 
el sistema de control de interno de la agrupación política, se recomienda que se incluya 
en los recibos de contribución voluntaria información de las personas que realizan las 
donaciones como: dirección, teléfono, número de cédula, así como número de 
transferencia o depósito y fecha en la que efectuó dicha contribución. 

3. El Partido debe llevar un registro o cédula de cada donante de recursos al Partido, en 
donde se consigne información relacionada con la actividad a la que se dedica el donante 
y el origen de sus fondos, con el fin de darle mayor transparencia y trazabilidad a dichas 
transacciones. 



.. PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSE 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 30 DE JUNIO 2022 Y 2021 

CUENTA DESCRIPCION NOTAS A JUNIO 2022 A JUNIO 2021 

1 ACTIVO CIRCULANTE: e 324 029210 fl, 899 087,94 
11 Bancos: 3 fl, 324 029,10 e 899 087,94 
11-01 Bco Costa Rica Cta Operativa 001-0225031-4 ll 53 752,78 (/l, 836 765,23 
11-02 Bco Costa Rica Cta Donaciones 001-0320960-I ll 270 276,32 q¡, 62 322,71 
3 OTROS ACTIVOS: fl, 27 500,00 fl, 15 000,00 
30 Otros Activos 'l, 27 500,00 (f, 15 000,00 
30-01 Depositos en Garantía ll 27 500,00 q¡, 15 000,00 

TOTAL DE ACTIVO e 351529,10 e 914 087,94 

5 PASIVO CIRCULANTE: fl, 4 072 500,00 e 4 072 500,00 
50 Efectos por Pagar: fl, 4 072 500,00 fl, 4 072 500,00 
50-01 Efectos por Pagar 'l, 4 072 500,00 q¡, 4 072 500,00 

TOTAL DE PASIVO 4 fl, 4 072 500,00 fl, 4 072 500,00 

7 PATRIMONIO: fl, p 720 970290) fl, p 158 412,06) 
70 Donaciones: 5 fl, 111 668 998,74 fl, 110 701 998,74 
70-01 Donaciones campañas anteriores </l 85 316 770,00 e 84 469 770,00 
70-02 Donaciones campañas actual (f, 967 000,00 (f, 847 000,00 
70-03 Donaciones en Especie tasadas campanas anteriores e 25 385 228,74 Q!_ 25 385 228,74 
71 Superávit o Pérdida campaña electoral: fl, {115 389 969,64) fl, (113 860 410,80) 
71-01 Superávit o Pérdida campañas anteriores ll (113 860 410,80) 1/!., (124 998 628,68) 
71-02 Superávit o Pérdida campaña actual q¡, (1 529 558,84) q¡, 11 138 217,88 

TOTAL DE PATRIMONIO e (3 720 970,90) fl, (3 158 412,06) 

ONIO fl, 351529,10 e 914 087,94 



.. PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSE 
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

PARA LOS PERIODOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO 2022 Y 2021 

CUENTA DESCRIPCION NOTAS AJUNI02022 A JUNIO 2021 

8 PRODUCTOS E INGRESOS: 6 e e 13 627 566,23 
80 INGRESOS: e fl 13 627 565,99 
80-04 Ingresos por Financiamiento Estatal: e fl 13 627 565,99 
80-04-01 Ingresos por Financiamiento Estatal: (//, (fl 13 627 565,99 
81 PRODUCTOS FINANCIEROS: e fl 0,24 
81-01 Intereses Percibidos: fl, e 0,24 
81-01-01 Intereses Percibidos: (//, e 0,24 

9 GASTOS: 7 e 1529 558,84 e 2 489 348,35 
90 Gastos de Org. Oper. Téc. Func. y Adm. f/, 1529 558,84 e 2 489 348,35 
90-1400 Honorarios Profesionales <l 926 600,00 (//, 841 850,00 
90-1600 Luz, Teléfono y Agua (//, 565 275,97 (//, 542 333,35 
90-2200 Comisiones Pagadas 1/l 7 683,00 (fl 23 523,00 
90-2300 Intereses Pagados e (fl 706 642,00 
90-2500 Arrendamientos (//, (fl 375 000,00 
90-3500 Signos Externos i 29 999,87 (fl 

PERDIDAS Y GANANCIAS DEL PERIODO fl. (1 529 558,84) e 11138 217,88 
Otros Resultados Integrales (fl (fl 

RESULTADOS INTEGRALES TOT ES DEL PERIODO (!, ~l 529 558,84) e 11138 217,88 

CONTADOR 



lill PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSE 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

AL 30 DE JUNIO 2022 Y 2021 

AJUNI02022 AJUNI02021 

Actividades de operación: 
Pérdidas o ganancias del periodo 
Partidas que no requieren utilización de efectivo: 
Depreciación 
Aum ó dism. Caja Chica 
Aum ó dism. Cuentas por Cobrar 
Aum ó dism. Gastos Diferidos 
Aum ó dism. Cuentas por pagar 
Aum ó dism. Otros Activos 

(1 529 558,84) 11 138 217,88 

(11 740 000,00) 
(12 500,00) 

Efectivo proveniente de las actividades de operación (1 542 058,84) (601 782,12) 

Actividades de inversion : 
Aum. ó dism Mobiliario y equipo 
Aum. ó dism Equipo Comunicación 
Aum. ó dism Equipo Computo 
Efectivo usado en actividades de inversion 

Actividades de financiamiento: 
Aum. ó dism Donaciones 
Aum. ó dism Superavit O Perdida Acumulada 

967 000,00 847 000,00 
803 250,00 

Efectivo usado en actividades de financiamiento 967 000,00 1650250,00 

Efectivo neto proveniente del período 
Efectivo al inicio del período 

(575 058,84) 
899 087,94 

1048467,88 
(149 379,94) 

Efectivo en caja y bancos al final del periodo 324 029,10 899 087,94 

CONTADOR 



1111 PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSE 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 
PARA LOS PERIODOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO 2022 Y 2021 

Donaciones Donaciones Donaciones Donaciones Superávit o Superávit o 

Campañas Campaña Especie Especie Pérdida Pérdida 
1 Total Patrimonio Campañas Campaña Campañas Campaña Anteriores Actual 

Anteriores Actual Anteriores Actual 
84 469 770,00 847 000,00 25 385 228,74 - (124 998 628,68) 11 138 217,88 1 (3 158 412,06) 

1 
847 000,00 (847 000,00) - - 11138217,88 (11138 217,88) 

967 000,00 967 000,00 
- 

(1 529 558,84) (1 529 558,84) 

85 316 770,00 967 000,00 25 385 228,74 - (113 860 410,80) (1 529 558,84) (3 720 970,90 

,~ 
/ -- 
~ERO 

PRESIDENTE 

Saldo al 30 de Junio 2021 

Ajustes del periodo 
Donaciones 
Donaciones en Especie 
Resultado del periodo 

Saldo al 30 de Junio 2022 

, ,, 
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11 PARTIDO ALIANZA POR SAN JOSE 

REPORTE DE CONTRIBUYENTES 
CUENTA DONACIONES CTA BANCO DE COSTA RICA 001-0320960- l 

PARA EL PERIODO TERMINADO AL 30 DE JUNIO 2022 

FECHA DOCUMENTO RECIBO MONTO CONTRIBUYENTE CEDULA TIPO DONACIÓN 

1/7/2021 42862142 267 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
29/7/2021 47308089 268 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
3/8/2021 48244134 269 15 000,00 Fiorella Sanchez Monge 1-1572-0360 Depósito bancario 
13/8/2021 50147603 270 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
25/8/2021 74420779 271 40 000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
27/8/2021 52485262 272 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
30/8/2021 53101978 273 20000,00 Fiorella Sanchez Monge 1-1572-0360 Depósito bancario 
14/9/2021 55618015 274 30000,00 José Luis Ramiréz Guillen 1-0685-0270 Depósito bancario 
28/9/2021 58405059 275 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-01 13-0925 Depósito bancario 
28/10/2021 64236125 276 40000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
28/10/2021 64259087 277 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
29/10/2021 64635752 278 12 000,00 Andrea Brenes Viales 1-1391-0132 Depósito bancario 
3/11/2021 65768645 279 28000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
17/11/2021 68700783 280 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
26/11/2021 1969144 286 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
30/11/2021 5012665 282 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
30/11/2021 5212866 283 20 000,00 José Luis Ramiréz Guillén 1-0685-0270 Depósito bancario 
30/11/2021 5032082 284 60 000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
30/11/2021 5128505 285 12 000,00 Andrea Brenes Viales 1-1391-0132 Depósito bancario 
28/12/2021 64259087 287 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
6/1/2022 29960948 288 12 000,00 Andrea Brenes Viales 1-1391-0132 Depósito bancario 
14/1/2022 35173612 290 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
18/1/2022 37795858 291 20 000,00 José Luis Ramiréz Guillén 1-0685-0270 Depósito bancario 
28/1/2022 43941031 293 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-092 5 Depósito bancario 
1/2/2022 46832477 292 14000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
28/2/2022 64447147 294 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-01 13-0925 Depósito bancario 
1/3/2022 31127134 295 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
1/3/2022 65234217 296 10 000,00 Tiffany Nicole Vega Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
2/3/2022 66131434 297 60 000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
28/3/2022 84042551 298 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-092 5 Depósito bancario 
28/3/2022 84044370 299 10 000,00 Tiffany Nicole Vega Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
31/3/2022 86753254 300 30 000,00 José Luis Ramiréz Guillén 1-0685-0270 Depósito bancario 
28/4/2022 5807401 301 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-092 5 Depósito bancario 
28/4/2022 92789229 303 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
27/5/2022 28474265 304 10 000,00 Tiffany Nicole Vega Montero 1-1830-0044 Depósito bancario 
27/5/2022 28706741 305 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-0925 Depósito bancario 
31/5/2022 31668143 306 28 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
27/6/2022 75512432 307 100 000,00 José Zamora Cordero 1-0551-0050 Depósito bancario 
28/6/2022 54541978 308 22 000,00 Diana Carolina Rodríguez Ossa 8-0113-092 5 Depósito bancario 
28/6/2022 54921899 310 10 000,00 Tiffany Nicole Vega Montero 1-1 830-0044 Depósito bancario 
29/6/2022 55878264 311 14 000,00 Marielos Gómez Borbón 6-0263-0746 Depósito bancario 
30/6/2022 56688624 312 10 000,00 José Luis Ramiréz Guillén 1-0685-0270 Depósito bancario 

TOTAL 
/ 
/ 
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